---

Deus. Ergo non datur lex naturae, seu nulla datur obligatio ad actiones alias committendas, alios vero omittendas, nisi quae a lege humana venit. [...] Non nego, dari atheos, qui negant legis naturalis existentiam; sed ratio, cur negant, non desumitur ab impia eorum hypothesisi, si rem curatius spectes [...].“

<sup>12</sup> WOLFF, Phil. pract. univ. I § 245 nota: „Non nego, dari atheos, qui negant legis naturalis existentiam; sed ratio, cur negent, non desumitur ab impia eorum hypothesisi, si rem curatius spectes; verum ex alio errore, quem communem habent cum aliis Deum profitentibus, quod nulla detur obligatio naturalis ex ipsa hominis essentia atque natura manans, nec moraliter malum quidpiam sit bonum, nisi a superiore praecipatur, neque moraliter malum, nisi a superiore prohibeatur, consequenter bonum vel malum demum quid fieri superioris voluntate, nec nos obligari posse nisi ejusdem voluntate. Patet itaque atheis potius patrocinari eos, qui obligationem naturalem tollunt, nec hominem obligatum esse volunt nisi Dei voluntate, atque contendunt, si non detur Deus, nec dari legem naturæ. Quando igitur cum atheo, qui legis naturalis existentiam in dubiam vocat, disceptandum, non opus est, ut eam ante de existentia Dei convicas, quam cum eo in arenam descendas.“

<sup>13</sup> CH. WOLFF, *Philosophia practica universalis* I, 1738, § 245: „Lex naturæ subsistit etiam in hypothesisi impossibili athei; hoc est, ex eo, quod atheus ponit non dari Deum, minime sequitur, non dari legem naturæ“.

<sup>14</sup> WOLFF, *Oratio* (s. Anm. 8), 46.

<sup>15</sup> AaO, 48.

massive Kritik hervorgerufen hatte.<sup>16</sup>

Seine unabhängig von der Kenntnis der chinesischen Lehren feststehende Überzeugung umfaßt folgende Aspekte, die grundlegend für Wolffs intellektualistische Auffassung der Moralphilosophie sind,

1. daß die Ausübung der Tugend von der Ausbildung des Verstandes, von der „intellectus cultura“ abhängt,
2. daß die Tugend somit im Geist (mens) ihr Zuhause hat und deshalb ihre Zurückführung auf „ex consuetudine“ bzw. „[ex] metu superioris“,
3. daß dies der ‚lapis Lydius‘ (Probierstein) aller moralischen Wahrheiten darstellt.<sup>17</sup>

Wolff versucht zunächst die Rolle, die Konfuzius in der chinesischen Philosophie gespielt hat, seinen Zuhörern näher zu erläutern. Nach Wolff ist Konfuzius nicht der Urheber der chinesischen Philosophie, die vielmehr auf die „alten“, d. h. vorkonfuzianischen Kaiser und Könige zurückgeht. Konfuzius habe deshalb nichts neues erfunden, sondern „Altes erneuert“, obgleich man in seinen Schriften „die echten Grundsätze der chinesischen Weisheit“ finden kann (45). Insbesondere fordert Konfuzius,